
COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 50 del 28/11/2016

OGGETTO: ATTRIBUZIONE  RESPONSABILITA' AREA 2 TECNICA ED AREA 3 
POLIZIA MUNICIPALE

L'anno duemilasedici, addì ventotto del mese di Novembre alle ore 17:00, presso il Palazzo 
Comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 
contrassegnati:

Cognome Nome Carica Presenti Assenti
MENCI GIULIANA Sindaco X
GRECHI ENRICO Assessore X
BENETTI VERONICA Assessore X

Presenti - Assenti 2 1

Presiede la Giunta Il Sindaco Giuliana Menci
Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale Dott.ssa Ilaria Luciano



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione G.C. n. 11 del 20.2.2015, esecutiva, è stato approvato il 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi, successivamente modificato, nell’art. 6, con 
deliberazione G.C. n. 45 del 24.11.2016, esecutiva;

ATTESO che l’art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come novellato dall’art.. 
29, comma 4, della legge 28 dicembre 2001, n. 448  ha previsto che gli enti locali con popolazione 
inferiore a cinquemila abitanti, fatta salva l’ipotesi di cui all’art. 97, comma 4, lett. d), del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare 
disposizioni regolamentari organizzative, anche in deroga a quanto previsto dalla normativa 
vigente, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi 
ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale;
CONSIDERATO che la predetta norma ha espressamente introdotto la possibilità di deroga al 
principio di separazione dei poteri nei Comuni di piccole dimensioni, al fine, oltre che di favorire un 
contenimento della spesa, anche di consentire soluzioni di ordine pratico a problemi di tipo 
organizzativo senza la verifica preliminare dell’assenza, non rimediabile, nella struttura comunale, 
di figure professionali idonee nell’ambito dei dipendenti in servizio;
ATTESO che:

- la macrostruttura dell’Ente prevede n. 3 Aree: Area 1 Amministrativo-Contabile, Area 2 
Tecnica, Area 3 Polizia Locale;

- il Responsabile dell’Area 2 Tecnica e dell’Area 3 Polizia Locale era individuato nel 
Segretario Comunale, essendo a tali aree assegnato esclusivamente personale di Cat. C;

- dal 21.11.2016 è vacante la titolarità della segreteria comunale;

CONSIDERATO che ad oggi non è stato ancora individuato il nuovo Segretario Comunale titolare 
della sede;
RILEVATO che il Comune di Orciano Pisano ha una popolazione di circa 650 abitanti ;

RITENUTO necessario l'attribuzione della funzione di responsabile di Area a membri della Giunta 
Comunale, al fine di consentire il regolare svolgimento dei compiti istituzionali dell'Ente ed al 
contempo un congruo contenimento della spesa;

RITENUTO, nelle more della nomina del nuovo Segretario Comunale a cui, eventualmente 
potranno essere affidate la responsabilità dell’Area 2 e/o dell’Area 3 nonché nelle more 
dell'eventuale  esercizio della gestione associata delle funzioni fondamentali di cui all’art. 14 del 
D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazione in legge 30 luglio 2010, n. 122 e 
modificato dall’art. 19 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, di attribuire la responsabilità delle funzioni gestionali inerenti l’Area 2 Tecnica 
e l’Area 3 Polizia Locale al Sindaco;

Valutato che la nomina del Sindaco a responsabile dell’Area 2 Tecnica e dell’Area 3 Polizia Locale:
a) consente che l'attività dell’Ufficio Tecnico e della Polizia Locale, a cui sono assegnati, per 

ciascun settore, n. 1 dipendenti cat. C, sia diretta da una persona con notevoli conoscenze 
del territorio e delle sue problematiche;

b) consente un risparmio nell'erogazione dei compensi relativi alla titolarità della 
responsabilità delle due Aree;

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato 
dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in legge 7 dicembre 2012, 
n. 213;

CON VOTI unanimi, resi in forma palese,



D E L I B E R A

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di attribuire, pertanto, al Sindaco pro-tempore, Giuliana Menci:
a) la responsabilità dell’Area 2 Tecnica;
b) la responsabilità dell’Area 3 Polizia Locale 
ed il potere, pertanto, di adottare, per entrambe le Aree atti anche di natura tecnico- gestionale;

3)  di dare atto che:
- nello svolgimento dell’incarico di Responsabile dell’Area 2 Tecnica e dell’Area 3 Polizia 

Locale rientrano tutti i compiti, attività, funzioni e poteri che il Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e servizi, nonché il funzionigramma in vigore, ascrivono al Responsabile, anche 
se qui non elencati per brevità. Per l’espletamento dell’incarico allo stesso sono attribuiti 
tutti i connessi poteri ed in particolare quelli relativi al coordinamento ed organizzazione 
dell’ufficio, assunzioni di atti di gestione a valenza esterna sulla base del PEG o atti di 
indirizzo equivalenti; 

- nell’espletamento delle proprie funzioni, relativamente agli adempimenti relativi ai servizi, il 
Responsabile  è sempre individuato quale incaricato del trattamento dei dati ai sensi 
dell’art. 30 del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

4) di dare atto che il presente provvedimento comporta contenimento della spesa quantificabile in 
almeno € 126,00 fino al 31.12.2016 ed in circa 1.395,00 per l’anno 2017; tale ultimo risparmio  
sarà, comunque, documentato in sede di approvazione del bilancio di previsione 2017-2019;

5) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

6) di trasmettere, in elenco, la presente deliberazione ai capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125   del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
Il presente verbale è stato approvato e di seguito sottoscritto

Il Sindaco
 Giuliana Menci

Il Segretario Comunale
 Dott.ssa Ilaria Luciano



COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa)

AREA 1: AMMINISTRATIVO - CONTABILE
Proposta n. 57 del 28/11/2016

 
 

Oggetto : ATTRIBUZIONE  RESPONSABILITA' AREA 2 TECNICA ED AREA 3 
POLIZIA MUNICIPALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Orciano Pisano , li 28/11/2016 Funzionario Amministrativo
RUBECHINI ALBA / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa)

AREA 1: AMMINISTRATIVO - CONTABILE
Proposta n. 57 del 28/11/2016

 
 

Oggetto : ATTRIBUZIONE  RESPONSABILITA' AREA 2 TECNICA ED AREA 3 
POLIZIA MUNICIPALE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere FAVOREVOLE in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso 
ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

 

Orciano Pisano, li 28/11/2016 Funzionario Amministrativo 
RUBECHINI ALBA / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa)

Delibera di Giunta 50 del 28/11/2016
 
 

Oggetto : ATTRIBUZIONE  RESPONSABILITA' AREA 2 TECNICA ED AREA 3 
POLIZIA MUNICIPALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicato all’albo on line del sito istituzionale del Comune in data 02/12/2016 

e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione.

Orciano Pisano, lì 02/12/2016 Il Funzionario Incaricato
RUBECHINI ALBA / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa)

Delibera di Giunta 50 del 28/11/2016
 
 

Oggetto : ATTRIBUZIONE  RESPONSABILITA' AREA 2 TECNICA ED AREA 3 
POLIZIA MUNICIPALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diverrà esecutiva in data 12/12/2016.
Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta eseguibile il 
28/11/2016.

Orciano Pisano, lì 02/12/2016 Il Segretario Comunale
LUCIANO ILARIA / ArubaPEC S.p.A.


